ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ LẠNG SƠN

Số: 2669/UBND-TCKH

V/v triển khai, tổ chức thực hiện

Nghị quyết số 03/2024/NQ-

HĐND ngày 30/5/2024 của Hội

đồng nhân dân tỉnh ban hành Quy

định một số chính sách hỗ trợ

doanh nghiệp nhỏ và vừa trên địa

bàn tỉnh Lạng Sơn giai đoạn

2024-2030

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

TP. Lạng Sơn, ngày 06 tháng 9 năm 2024

Kính gửi:

- Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh Lạng Sơn;

- Liên minh HTX tỉnh Lạng Sơn;

- Các cơ quan, đơn vị thành phố;

- UBND các phường, xã.

Thực hiện Kế hoạch số 152/KH-UBND ngày 29/6/2024 của UBND tỉnh

Lạng Sơn về triển khai tổ chức thực hiện Nghị quyết số 03/2024/NQ-HĐND

ngày 30/5/2024 của Hội đồng nhân dân tỉnh ban hành Quy định một số chính

sách hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn giai đoạn 2024-

2030. UBND thành phố Lạng Sơn đề nghị các cơ quan, đơn vị triển khai thực

hiện các nội dung sau:

1. Các cơ quan, đơn vị thành phố, UBND các phường xã tổ chức tuyên

truyền, phổ biến rộng rãi các nội dung Nghị quyết số 03/2024/NQ-HĐND nhằm

nâng cao nhận thức của các cấp ủy đảng, chính quyền, các tổ chức, cá nhân về ý

nghĩa, vai trò của công tác hỗ trợ doanh nghiệp, góp phần nâng cao hiệu quả

hoạt động sản xuất kinh doanh của doanh nghiệp và đẩy mạnh phát triển kinh tế

- xã hội.

Tuyên truyền để các đối tượng đủ điều kiện được thụ hưởng tiếp cận và

hưởng lợi từ các chính sách quy định tại Nghị quyết đã ban hành.

2. Giao phòng Tài chính-Kế hoạch phối hợp với Bộ phận tiếp nhận và trả

kết quả thành phố tuyên truyền, vận động các hộ kinh doanh có đủ điều kiện

chuyển đổi thành doanh nghiệp. Tổng hợp, tham mưu, báo cáo UBND thành phố

kết quả thực hiện Nghị quyết.

3. Giao phòng Kinh tế tham mưu phối hợp với Sở Công Thương trong

triển khai thực hiện hỗ trợ giá thuê mặt bằng sản xuất cho Doanh nghiệp nhỏ và

vừa tại các cụm công nghiệp trên địa bàn và hỗ trợ tham gia sàn thương mại điện

tử cho doanh nghiệp nhỏ và vừa trên địa bàn thành phố.

2

4. Giao phòng Văn hóa-Thông tin tham mưu phối hợp với các cơ quan

báo chí trên địa bàn thành phố phổ biến rộng rãi các nội dung Nghị quyết số

03/2024/NQ-HĐND trên các phương tiện thông tin đại chúng.

5. Chi cục thuế thành phố

- Tuyên truyền, phổ biến, hướng dẫn chính sách pháp luật về thuế; công

khai các thủ tục hành chính về thuế tại trụ sở, trang thông tin điện tử của cơ quan

thuế và trên các phương tiện thông tin đại chúng.

- Phối hợp tuyên truyền, khuyến khích các hộ kinh doanh có doanh thu và nộp

thuế lớn trên địa bàn đăng ký chuyển đổi và hoạt động theo loại hình doanh nghiệp.

6. Giao Văn phòng HĐND-UBND thành phố đăng nội dung Nghị quyết

trên trang TTĐT thành phố, phối hợp với phòng TC-KH triển khai Nghị quyết

đến các hộ ĐKKD khi đến làm thủ tục cấp GCN ĐKKD tại Bộ phận Tiếp nhận

và trả kết quả thành phố và tuyên truyền, vận động các hộ kinh doanh có đủ điều

kiện chuyển đổi thành doanh nghiệp.

7. Giao UBND các phường, xã phối hợp với các đội thuế quản lý trên địa

bàn tuyên truyền Nghị quyết đến các hộ kinh doanh trên địa bàn; tuyên truyền,

vận động các hộ kinh doanh có nhu cầu, đủ điều kiện chuyển đổi từ hộ kinh

doanh thành doanh nghiệp.

8. Đề nghị Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh Lạng Sơn, Liên minh HTX tỉnh

Lạng Sơn tổ chức tuyên truyền, phổ biến nội dung Nghị quyết đến các hiệp hội,

hội, chi hội, câu lạc bộ thành viên và các doanh nghiệp, HTX trên địa bàn; hỗ

trợ, hướng dẫn, khuyến khích, động viên các doanh nghiệp nhỏ và vừa trên địa

bàn tỉnh quan tâm tiếp cận các chính sách hỗ trợ.

UBND thành phố yêu cầu các cơ quan, đơn vị thành phố, UBND các

phường xã tổ chức, triển khai thực hiện. Đề nghị Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh

Lạng Sơn, Liên minh HTX tỉnh Lạng Sơn quan tâm phối hợp./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT Thành ủy;

- TT HĐND TP;

- CT, PCT UBND TP;

- CPVP, CV;

- Trang TTĐT thành phố;

- Lưu: VT

CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Hạnh

3

		2024-10-08T15:38:21+0700

		2024-10-08T15:38:47+0700